UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine  
professoris**

Sermones Estiuales De Tempore

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

De eucharistia Sermo tertius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30616**

# De Eucharistie sacramento

vocatus est per quendam deuotum militem ut iret ad aliud altare si vellet sic et idem ille videre chri in forma pueri. Et regit rex quod non iret addes verbum maxime fidei et regis latu dignu. Quia si scirem retro mechanum dñm in cruce eo modo quod fuit in paraclete; nolle me vertere ut eum corporeis oculis aspicerem eo quod fidei meritum amitterem. Hoc dixit quod sacerdos cuius missam audiebat iam secraverat. O mira christi benignitas seipsum dat nobis. Sed quoniam horret homo sumere carnem et sanguinem christi in propria specie; atque ut fructuolius seipsum dicit. Ideo sub specie panis vini consecrat. O quod diligendus est a nobis. I. Jo. viii. Diligamus deum quoniam ipse pro dilexit nos.

**T**ercius articulus. Quod, et, quod certi esse debemus de christi punita in hoc sacramento licet non videamus. Laueamus ergo ne simus ingratitatem benivolentie. Lex enim dicit quod propter ingratitudinem pauperrimus est quod omnino. L. de reno. dona. l. i. Et. xxij. q. v. de forma. circa finem. Propone parabolam de rege qui cum populo ab hostiis liberato vult in simplici habitu manere non omnium dens suam maiestatem; sed muniri populo se configurans in ornate talis multus est amadus et laudandus. Expone de christo quod postquam nos redemit volunt manere nobiscum sub specie sacramentali. Notando illud Ber. s. de epi. Quarto se minoriter facit in humanitate; tato maioriter se exhibet in bonitate. Et quanto per me vitoriterato mihi charior est.

## De eucharistia Tertio articulo.

**Q**ui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet; et ego in eo. Jo. vi. Triplex est ibi coram planda inextimabilis liberalitatis benivolentia.  
Prima sacramentalis refectionis cum dicatur. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet.  
Secunda cordialis adhesionis secundum christum cum deo in me manet.  
Tertia spiritualis inhabitatio dei in homine cum deo et ego in eo. De primo. Dat. xvij. Accipite et comedite; hoc est corpus meum. De secundo. Jo. xv. Manete in dilectione mea. De tertio. Hiere. vii. Bonas facite vias vestras et inhabitabo vos in eucharistia. An sacram eucharistie sunt plena signa. s. spes panis et vini et duplex secreto materie. Cotta. h. e. sacra ecclesiastice unitatis et sacramentalis similitudinem tenet rei cuius est signum. Rindz Tho. in ita. greci. q. lxxij. quod hoc sacram multa quod materialiter est secundum est formaliter et perfectius integrum. Ex duobus enim signis praetribus integratur; vnu totale signum representans perfectam anic refectionem. Hec ex thoma. Pro fundo. Liberiter inquit debemus de tam salutifer sacramento. Sed heu plus citius inquirunt de inanibus; prout quod per se. O curas hominum quantum est in rebus inane. Ultro certe tibi est inquirere de sacramentis quod de rebus terrenis. Unus de sacramento cuius christie querimus. An sit vnu. Ad cuius determinationem valere potest quod pbs dicit v. Metaphys. triplice esse unitate. Indivisibilis unitatis; unitatis; et ordinis. Dicere enim possumus quod in hoc sacramento est unitas ordinis ad vnu; vici finem. s. spuale aie refractione. Lui satis recordat quod ut Tho mas ubi supra et visus. Et ratione autem scientiae; quanta sit erga nos christi pietas et dulcedo quod in hoc sacramento tam decetera nobis utiliter per plena aiaz refectione instituit. Ideo bene canit hymnus. Iesu nostra redemptio panis potus fidelium mel melos iubilatio cordis oris et aurium. Que te vicit clemetia ut nos in hac miseria; carne cibares propria iugis imis celestia. Tu redemptor tu precium tu nobis es dominum. et. O miseri patres; quoniam non recognoscetis tam singulariter dei benivolentiam; immo quoniam non veremini offendere tam domini maiestatem. O luxuriosi; visurari blasphemari. et. Ne non estis digni comparare coram eo nostro dulcissimis visitante in hoc sacramento in qua etiam habemus remeiorari quod per nos mortuus est. Unus non est adoranda aut suscipienda eucharistia absque tali recordatione dominice passionis. Figura. Exo. xij. Precepit fuit ut ob sanguinem agni poneretur super arcu postea et in suplimariis domo. Spissiter postes sustinentes edificium spissale sunt fides et spes formata. Unus hebreus. vij. Fundamentum fidei stat ibidem. Spem sicut ancozam aie habemus tutam acque firmam. De

demus itaq; ponere de sanguine chri sup fidem indubitate crededo ipm p nostra redemptio effusum et sup spem nym q ex chri sanguine pcpue firmitate. Super luminaria aut domini anie sunt intellectus et voluntas q limiri debet chri sanguine. Debet enim hoc in sacramento hoc considerare p intellectu domini passionis: et sic ad ei amorem accedi et affectionem et voluntatem. Juxta illud Augustini. Quid aia dilige eu a q ratum dicitur.

**E**ccl<sup>9</sup> ar. In precedenti rc. Hic per orationem approbatem non demonstrat quod in qua. Et ad propositum adducuntur tres pcpue ratioes.

Prima ex mudi creatioe.

Scda ex corporis chri pcepto.

Tertia ex rerum comunicatioe.

Prima igit r. Dicimus enim videlicet q vnuus ens queri possit in alio qd q dñ ente fiat ens. Si g potuit de p creatione de nullo oia facere: multo magis conuertere poterit panem in carnem suam r. Amb. li. de sacramentis. De roti mudi opib; legimus q ipse dixit et facta sunt: p madauit et creata sunt. Hoc ergo q potuit qd no erat ex nihilo facere: nucqd no poterit ea q sunt in id mutare qd no erat. Non est min nouas naturas rebus dare qd mutare. Hec ille. Eredendu igit p cu dicit dñs. Hoc est corpus meum. et Hic est calix. r. panem et vnum querit in carnis et sanguinis suis: et vim eandem transubstantiationem pbris illis operantur in postea. Sicut illa vox q dñt. Erasce et multiplica: et reple terram: semel dicta p stat cunctis creaturis incrementum. Sic ista semel dicta p oes mensas ecclesie usq; in hodiernu die et usq; ad eius aduentum prestat sacrificio firmitatē. Hec ille. Ipse est chris q psecrat: sacerdos minister iunior est. Quo cu tibi ministra sacra: no attendas manu ministri s; ipsius chri. Scdo rosumitur ex corporis chri pcepto. Et hec ponit ab ambrolio vbi s di. Quid hic quis nature ordinem in chri corge cu pter naturam ipse dñs sit pceptus et natus ex virgine. Tertia ro sumitur ex rep. comunitate. Nam legim p divinā pfectū sepius imitata ē rep. naturā. Ambro. de psec. dñs. c Reuera. Quartus ut mir exemplis ut p secum hoc no esse qd natura formauit

sed qd bñdictio psecravit: maioreq; vim esse bñdictiois qd nature qd bñdictione etiā ipa natura mutatur. Nonne virgā te nebat moyses piecit eā et facta ē serpens. Rursus apphendit caudā serpētis et in virtute natura revertit. Currebat egypti fluminis puro meatu aqua subito de fonte venis sanguinis cepit erupere nec erat potus in fluibus. Rursus ad pphere preces crux cessauit aqz natura remeauit. Circlus erat vndiq; ppls hebreop: hinc egyptis vallatus: inde mari claus. Virgam leuauit moyses: separauitq; se aq; et in muro p specie se pgelauit atq; inter vidas via pedestris apparuit. Jordani cōuersus retrostū contra naturā in sui fontis levigatus exordiu. Sicutiebat ppls p̄m: et tigit moyses petrā: et aqua de petra fluxit. Marath fluvius amarissim erat ita vescitatis ppls bidere no posset. Vnde moy ses ligni in aqua: et amaritudine suā aqz natura depositus. Advertim g maiore ee grāq; naturā. si tacitū valuit hūana dñdictio ut naturā querteret: quid dicemus de ipa psecratoe divina ubi ipsa pba dñsaluatoris operantur. Hec ille. Exempla multa habemus huius pfectus pfirmatio. Referat albertus de prussia ep: qd adam mulier venit ad eū pfectes p diabolū non pmitteret eā credere in sacram altaris. Et cu accepisset ipm posuit ante porcos. Ecce mirabilis: oes porci genua flexerunt et adorauerunt. Hec autem misera voluit amplius experiri: et posuit corpus chri sup veru et assauit iure igne. Ecce gutte sanguinis abunde fluere ceperunt. Hoc facto misera adhuc no contenta accepit corpus chri et fodit in terrā: et sanguis nimis sug terram emanare cepit qsi extra terrā ebulliendo. Ad qd pfecta credidit et supradicto epo pfecta ē p̄ctū suū et perpetua penitentia ab eo suscepit. Habemus igit pfectus huius sacramenti multa testimonia q si oia decēnt sufficere dū p̄bū chri. Matt. xxvij. Hoc est corpus meū. Hoc vice pfectū sub specie pāis.